8 6ª feira |07/Nov/2025  - Edição nº 12025

DECRETO Nº 11.796

Nomeação de DANIELLE IUBEL, para exercer cargo em comissão da Secretaria
de Estado da Administração e da Previdência.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 24.944.253-4,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, DANIELLE IUBEL, RG nº 7.XXX.403-X, para exercer em comissão o
cargo de Assessor – Símbolo CCE-12, da Secretaria de Estado da Administração e da Previdência, ficando exonerado, a pedido, a partir de 31 de outubro de 2025, CASSIO
STRAPASSON, RG nº 8.XXX.378-X.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 7 de novembro de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

                                   CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                                                                                   JOÃO CARLOS ORTEGA
                                                  Governador do Estado                                                                                                     Chefe da Casa Civil

LUIZ GOULARTE ALVES
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

154075/2025

DECRETO Nº 11.797

Nomeação de JEFERSON LUIZ IGNÁCIO DE CASTRO, para exercer cargo
em comissão da Secretaria de Estado do Turismo.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 24.952.588-0,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, JEFERSON LUIZ IGNÁCIO DE CASTRO, RG nº 8.XXX.566-X, para
exercer em comissão o cargo de Assessor – Símbolo CCE-10, da Secretaria de Estado do Turismo, a partir de 6 de novembro de 2025.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, em 7 de novembro de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

                                   CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                                                                                   JOÃO CARLOS ORTEGA
                                                  Governador do Estado                                                                                                     Chefe da Casa Civil

LEONALDO PARANHOS DA SILVA
Secretário de Estado do Turismo

154081/2025

DECRETO Nº 11.798

Nomeação de IVAN DE PAULA SOUZA para cargo em comissão do Serviço
Social Autônomo - PALCOPARANÁ.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 24.953.682-2,

DECRETA:

Art. 1º Exonera, a partir de 12 de novembro de 2025, IVAN DE PAULA SOUZA, RG nº 6.XXX.875-X, do cargo em comissão de Chefe de Departamento – Símbolo
CCE-7, do Centro Cultural Teatro Guaíra.

Art. 2º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, IVAN DE PAULA SOUZA, RG nº 6.XXX.875-X, para exercer em
comissão o cargo de Diretor Administrativo Financeiro, do Serviço Social Autônomo – PALCOPARANÁ, ficando exonerada, WANESSA CARDOSO WIACEK HOINACKI,
RG nº 7.XXX.498-X, a partir de 12 de novembro de 2025.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, em 7 de novembro de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

                                   CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                                                                                   JOÃO CARLOS ORTEGA
                                                  Governador do Estado                                                                                                     Chefe da Casa Civil

LUCIANA CASAGRANDE PEREIRA FERREIRA
Secretária de Estado da Cultura

154088/2025

DECRETO Nº 11.799

Nomeações de representantes do Poder Público no Conselho Estadual dos Povos
e Comunidades Tradicionais – CEPCT/PR.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas com amparo no art. 25 da Constituição Federal, nos incisos V
e VI, ambos do art. 87 da Constituição Estadual e tendo em vista o contido no protocolo n° 24.821.610-7,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia para integrar o Conselho Estadual dos Povos Indígenas e Comunidades Tradicionais do Paraná – CEPCT/PR, representantes da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Logística:

I – DHYEISA LUMENA ROSSI, CPF n° 078.XXX.XXX-86, como conselheira titular, em substituição a JOSIL DO ROCIO VOIDELA BAPTISTA, CPF nº 874.XXX.XXX-15;

II – JOSIL DO ROCIO VOIDELA BAPTISTA, CPF nº 874.XXX.XXX-15, como conselheira suplente, em substituição a AMANDA SOUSA ARAUJO, CPF nº 092.XXX.
XXX-43.

CÓDIGO LOCALIZADOR: 77615825
Documento emitido em 12/11/2025 17:11:16.

Diario Oficial Executivo
Nº 12025 | 07/11/2025 | PÁG. 8

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.